UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2022

Benjamín Lajda

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Benjamín Lajda

Počátky klasické hudby v Koreji

The Beginnings of Classical Music in Korea

Praha 2022

Vedoucí práce: Mgr. Vladislava Mazaná

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. prosince 2022

Benjamín Lajda

Poděkování:

Mé poděkování patří Mgr. *Vladislavě Mazané* za odborné vedení, cenné rady a vstřícnost, kterou mi v průběhu psaní této práce věnovala. Také bych chtěl poděkovat své rodině a přátelům za jejich podporu a trpělivost.

Klíčová slova:

Korea, klasická hudba, křesťanství, chvalozpěv, Franz Eckert, vojenská kapela

Keywords:

Korea, classical music, christianity, hymns, Franz Eckert, military band

Abstrakt:

V dnešní době zaujímají korejští hudebníci v oblasti západní klasické hudby celosvětově přední místa. Tato bakalářská práce si klade za cíl představit počátky klasické hudby na korejském poloostrově. Jedná se o období od příchodu prvních protestantských misionářů po otevření Koreje světovému dění v roce 1876 do počátku japonské okupace ve 20. let 20. století. Práce představí misionáře, kteří šířili s křesťanstvím i západní chvalozpěvy a zkompletovali první korejské kancionály, osobnost muzikologa Franze Eckerta, zakladatele prvního orchestru a skladatele národní hymny Korejského císařství, a první korejské instituce poskytující vzdělání v západní hudbě.

Abstract:

Nowadays, the Korean musicians hold the leading position in the field of western classical music worldwide. The objective of this bachelor thesis is to introduce the beginning of the classical music on the Korean peninsula. It is a period from the arrival of the first protestant missionaries after the opening of Korea to world event in 1876 until time of the Japanese occupation. The thesis explores missionaries who spreaded christianity together with western hymns and assembled first korean hymnbooks. It introduces the muzikologist Franz Eckert, the founder of the military band and the composer of the state national hymn of the Korean Empire, and first insititutions which offered education in western music.

Obsah

Úvod..... 1
1. HISTORICKÝ KONTEXT POČÁTKŮ KLASICKÉ HUDBY V KOREJI 3
1.1 Kulturní situace v Asii..... 3
1.2 První styky Koreje se západní hudbou..... 6
1.3 Smlouva mezi Japonskem a Koreou z roku 1876 7
1.4 Porozumění kultur východu a západu 7
2. POČÁTKY KLASICKÉ HUDBY V KOREJI 9
2.1 Křesťanské chvalozpěvy a první korejské kancionály 9
2.2 Písňová forma <i>Čchanga</i> 12
2.3 Státní hymna Korejského císařství 14
2.4 Franz Eckert a jeho kapela..... 15
2.4.1 Hudební zázemí Franze Eckerta 15
2.4.2 Eckertova vojenská kapela v Koreji..... 16
2.5 Národní hymna 26
2.6 Päk U-jong a závěr Eckertova života..... 27
2.7 Hudební koncerty 28
2.8 Hudební nahrávky 30
3. HUDEBNÍ VZDĚLÁNÍ V KOREJI 32
3.1 Zakládání prvních škol v Koreji 32
3.2 <i>Čchojang kurakbu</i> 34
3.3 Vývoj vztahu tradiční a klasické hudby 35
3.4 Lidová a elitní hudební tradice..... 38
Závěr..... 41
Bibliografie..... 43
Příloha: Terminologický slovník 50

Úvod

Jižní Korea zaujímá dnes ve světě klasické hudby přední místo i přesto, že jí tato tradice není zcela vlastní. Vysílání rádiových a televizních stanic je každým dnem proloženo hudbou evropských skladatelů klasické hudby všech období hudebních dějin. Po celé zemi se každým dnem pořádá množství koncertů a recitálů, zakládají se nové symfonické orchestry a korejští rodiče investují vysoké finanční částky do hudebního vzdělávání svých dětí. Cílevědomí korejští muzikanti každoročně absolvují vyhlášené konzervatoře v Evropě a v Americe a jsou pravidelnými vítězi na prestižních hudebních soutěžích po celém světě.¹ Mezi celosvětově známé korejské muzikanty se řadí například absolventi Julliard School of Music: dirigent *Hun Čöng-mjöng* (鄭明勳, 1953)² nebo klavírista *Päk Kõn-u* (白建宇, 1946).³ Dotazník jihokorejského Ministerstva kultury, sportu a turismu uvádí, že posluchači klasické hudby v Koreji spadají do věkové kategorie 20–39 let.⁴ Naopak v západních zemích publikum klasické hudby stárne a hlavními posluchači jsou lidé ve věku 45–64 let.⁵

Takto vypadá situace na korejské klasické hudební scéně v současnosti. Jaké události tomu předcházely a jaký měla klasická hudba na korejském poloostrově vývoj? Všeobecně se předpokládá, že západní čtenář bude málo informovaný o skromných

¹ Jen v první polovině roku 2022 získalo 37 jihokorejských muzikantů cenu celkem ve 25 mezinárodních soutěžích v klasické hudbě. Na prvním místě se umístili v soutěžích Van Cliburn International Piano Competition, Felix Mendelssohn Bartholdy Conservatory Competition, International Jean Sibelius Violin Competition, Washington International Competition for Strings, Queen Elisabeth Competition, Irving M. Klein International String Competition, Tokyo International Viola Competition nebo Washington International Competition for Strings.

YONHAP. 37 Koreans awarded at int'l classical music competitions in H1. *The Korea Herald* [online]. Soul: 1-7-2022 [cit. 23-12-2022]. Dostupné z: <https://www.koreaherald.com/view.php?ud=20220701000457yu>

² *Hun Čöng-mjöng* (1953) spolupracoval s orchestry po celém světě: Angeles Philharmonic Orchestra, Saarbrücken Radio Symphony Orchestra, Teatro Comunale di Firenze, Opéra Bastille v Paříži, Radio France Philharmonic Orchestra, Seoul Philharmonic Orchestra, Asia Philharmonic Orchestra, Tokyo Philharmonic Orchestra ad. Ve společnosti Deutsche Grammophon nahrál řadu nahrávek, které jsou známé pro svoji vysokou hudební kvalitu.

AUDITORIUM, the Monthly Music & Performing Arts Journal. *K-Classics: A New Presence on the World's Musical Stage*. Korean Culture and Information Service Ministry of Culture, Sports and Tourism, 2011. ISBN: 978-89-7375-163-1. s. 14-19

³ *Päk Kõn-u* (1946) je absolvent Julliard School of Music. Nastudoval kompletních 32 Beethovenových sonát, kompletní klavírní dílo M. Ravela, F. Liszta, A. N. Skrjabinu, M. P. Musorgského, G. Faurého, všechny klavírní koncerty S. Rachmaninova, S. Prokofjeva a F. Chopina. Decca Records.

Ibid., s. 20-25

⁴ SONG, Young Mi. *Korean Municipal Orchestras. Current Problems and Future Prospects* [online]. The University of Leeds School of Performance and Cultural Industries, 2011. s. 2 Dostupné z: [Yong Mi Song Orchestras and current problems.pdf](#)

⁵ BAKER, Tim. *Stop Re-Inventing the Wheel* [online]. London: Association of British Orchestras. s. 16-17. Dostupné z: <https://culturehive.co.uk/wp-content/uploads/2013/04/Stop-Reinventing-the-Wheel-Guide-to-Classical-Music-Audiences.pdf>

počátcích a o rychlém šíření západní hudby v Koreji během komplikované národní historie 20. století, která byla provázena okupací, občanskou válkou a rozdělením země. Cílem této bakalářské práce je tedy seznámit čtenáře se zrodem klasické hudby na korejském poloostrově a představit významnou osobnost pruského muzikologa, skladatele a kapelníka Franze Eckerta, který v tomto procesu sehrál důležitou roli.

Tématem se dlouhodobě zabývá současně žijící vysokoškolský profesor a muzikolog Keith Howard, který publikoval řadu článků a literaturu o korejské tradiční hudbě, přijetí evropské hudby v Koreji a o vzájemném průniku obou kultur. Německý muzikolog Herman Gottschewski zpracoval historii německo-korejské diplomacie a podrobně se zabývá životem Franze Eckerta, jeho aktivitami a uměleckým, sociálním, politickým a diplomatickým přínosem v Koreji i Japonsku. Dále byly publikovány

[…]

*Hong Nan-pcha* a *Na Un-jöng*, je *kugak* statický, plochý, postrádá harmonii a je uvězněn v minulosti. *Kugaku* vytýkali také často se opakující refrén a nedostačující systematizaci hudebního repertoáru. Domnívali se, že staré korejské kulturní tradice jsou již překonány a je potřeba je nahradit moderní hudbou. Proto prosazují spíše termín *umak* než *kugak*. Řada těchto názorů přetrvala i do současnosti.¹⁵⁰

Přístup ke klasické hudbě a její interpretaci se mezi jednotlivými umělci v Koreji lišil. Hrstka nejlepších umělců se snažila o autentickou produkci skladeb evropského repertoáru a o představení klasicko-romantického repertoáru korejskému publiku, protože klasická hudba byla do té doby vnímána jako něco neznámého a cizího, na co si musí Korejci zvyknout. Většina umělců však usilovala o to, aby se evropská hudba

¹⁴⁹ HOWARD, Keith. Korean music. Definitions and practices. In: STROHM, Reinhard. *Studies on a Global History of music. A balzan Musicology Project*. Routledge, 2020. 198-219. ISBN 978-0367592264. s. 202

¹⁵⁰ HOWARD, Keith. Korean music. Definitions and practices. In: STROHM, Reinhard. *Studies on a Global History of music. A balzan Musicology Project*. Routledge, 2020. 198-219. ISBN 978-0367592264. s. 203

skrze adaptaci do místní hudební praxe stala dostupnější pro další společenské vrstvy.¹⁵¹

¹⁵¹ MIN, Kjŏng-čchan. *Hanguk ŧmaksa jangakpjŏn* [Dějiny západní hudby v Koreji]. Seoul: Turi midiŏ, 2006. s. 24

Závěr

Hudba napříč historií představuje uměleckou, duchovní, náboženskou, sociální i historickou hodnotu pro společnost. Dovede vyjádřit životní rozpoložení, náladu, postoje i vyznání. Klasická hudba se vyvíjela mnohá staletí společně s křesťanskou kulturou a zpěv byl neodmyslitelnou součástí každé bohoslužby. Zatímco v Evropě hudba vznikala například v prostředí románských rotund a gotických katedrál, v Koreji vznikala v otevřeném prostranství pod širým nebem. Evropské církevní budovy měly několikavteřinový akustický dozvuk, díky kterému bylo možné slyšet překrývání jednotlivých tónů a vznik souzvuků. V těchto podmínkách se pravděpodobně utvářela hudební harmonie, která se dále rozvíjela v období renesance, baroka, klasicismu a romantismu. Korejská tradiční hudba neměla v otevřeném prostoru překážky, od kterých by se mohl zvuk odrážet. Opírá se tudíž především o přesný rytmus, perkusní nástroje a hlasitou dynamiku.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s tematikou zabývající se počátky klasické hudby v Koreji, které jsou přímo spojené s příchodem prvních protestantských misionářů z Ameriky, působením pruského muzikologa Franze Eckerta, založením vojenské dvorní kapely v západním stylu a zaváděním hudebního vzdělání do škol. Věřím, že se mi tohoto cíle podařilo alespoň rámcově dosáhnout a že se práce stane podnětem k dalšímu bádání v této oblasti. Nepodařilo se mi získat kontakt na profesory Hermanna Gottschewského nebo Keitha Howarda, které jsem chtěl poprosit o soukromý rozhovor ohledně jejich dosavadního výzkumu. Jsem přesvědčen, že jejich přímá výpověď by dokreslila text této práce. V průběhu zpracovávání tématu jsem se setkal s tím, že tato problematika není v české společnosti všeobecně známá. I pro mě jako pro autora byla většina informací zcela nová. Když jsem se ptal kolegů z koreanistických i hudebních kruhů, věděli o problematice jen velmi málo.

Z dostupných zdrojů vyplývá, že Eckert zastával v korejské kultuře roli průkopníka a položil pevný základ pro své následníky. Do velké míry se zasloužil o představení a šíření západní hudby a vzdělávání a výchovu první generace hudebníků trénovaných v západní hudbě. Klasická hudba se vyznačuje svojí promyšlenou harmonií, složitým kontrapunktem a zpěvným vedením melodické linky. Evropané zdokonalili hudební řemeslo po všech stránkách. Výsledky práce potvrzují její vysokou uměleckou úroveň, jelikož to byla kapela v západním stylu, která Koreu mezinárodně

reprezentovala, nikoli uskupení v tradičním korejském stylu. Dále jsem došel k závěru, že to byla křesťanská kultura, která pomohla se šířením západní hudby v Koreji a po celém světě, kde často upozadila místní kulturu.

Jedná se o první práci v českém jazyce, která zpracovává téma počátků klasické hudby v Koreji. V budoucím bádání je možno rozšířit tuto problematiku mnoha směry. Nabízí se oblast vývoje korejských kancionálů do současnosti, kterou je možno doplnit i o jazykovou a hudební analýzu korejských chvalozpěvů ve srovnání se západními chvalozpěvy. Stejně tak může být srovnána Eckertova úprava státní hymny se svou původní hudební předlohou. Dále mohou být podrobně popsány aktivity dvorní kapely až do jejího zániku ve 20. letech 20. století, zpracovány osnovy hudebního vzdělání, přehled hudebních korejských institucí a významných hudebních sálů v Koreji. Eckertův život zatím podrobně zmapoval Hermann Gottschewski. Zároveň by bylo velkým přínosem, kdyby se objevily další relevantní informace o životě této zajímavé osobnosti. Za podnětné téma vhodné ke zpracování považuji také vznik prvních symfonických orchestrů v Koreji po roce 1926 (např. Central Friends of Music Society, Keijo Imperial University Orchestra) nebo po korejské válce (Navy Information and Education band – dnešní Seoul Philharmonic, Army orchestra – dnešní KBS Symphony Orchestra).
