# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav Asijských studií

## Posudek vedoucí bakalářské práce

**Student: Benjamín Lajda**

**Název: Počátky klasické hudby v Koreji**

Benjamín Lajda měl při výběru tématu bakalářské práce jasno v tom, že by rád propojil studium koreanistiky s oblastí klasické hudby, své celoživotní vášně. Jako absolvent konverzatoře má zajisté předpoklady pro zpracování tématu, které pro svou práci nakonec zvolil (po několika letech strávených rešerší a střídáním různých hudebně laděných témat). Vzhledem k tomu, že se v rámci české koreanistiky jedná o zcela nové a neprobádané téma, měl diplomant z počátku velké ambice obsáhnout co nejvíce z vývoje klasické hudby v Koreji. Při práci však došel k závěru, že nejpřínosnějším bude zaměřit se pouze na počátky klasické hudby v Koreji, o kterých se dle jeho slov ve společnosti téměř nic neví. V Korejské republice je v současné době klasická hudba velice populární, hudebníci korejského původu obsazují pravidelně přední místa světových soutěží a korejské orchestry koncertují po celém světě. Benjamín Lajda si proto kladl otázku, kde má tento enormní zájem pro klasickou hudbu v Koreji svůj původ. Ve své bakalářské práci se na tuto základní výzkumnou otázku pokouší odpovědět. Jedná se tedy bezesporu o téma zajímavé a svým způsobem i aktuální.

Práce je deskriptivní povahy, ve třech kapitolách seznamuje čtenáře s historickým kontextem počátků klasické hudby v Koreji, pak se samotnými počátky a s tématem hudebního vzdělávání v Koreji. Jedná se o období od příchodu prvních protestantských misionářů po otevření Koreje světu v roce 1876 do počátku japonské okupace. Autor se věnuje křesťanským chvalozpěvům, prvním korejským kancionálům, hudební osobnosti Franze Eckerta a vzniku korejské národní hymny, vývoji vztahu tradiční a západní hudby, hudebnímu vzdělávání a dalším menším přidruženým tématům. Vymezení popsaného období je dle mého názoru vhodně zvolené, rozsah bakalářské práce je však vzhledem k požadovanému počtu stran o něco kratší. Zcela jistě by bylo možné v každé z kapitol jít více do hloubky.

Cíle a záměr bakalářské práce jsou v úvodu jasně vytyčené. Závěr je též celkem zdařilý. Bibliografie je vyvážená, autor čerpá z anglicky a korejsky psaných zdrojů, v malé míře též z německy psaných. Psaní textu předcházela důkladná rešerše.

Po formální stránce práce vykazuje určité nedostatky, transkripce místy není dle normy (zvláště znělé vs. neznělé souhlásky, asimilace), některé úseky nejsou příliš čtivé, navíc se v textu objevují pravopisné chyby. Poznámkový aparát je však vypracován kvalitně, citace, poznámky i odkazy na zdroje jsou víceméně pořádku. Kladně hodnotím také přiložený terminologický slovníček, který ocení zejména čtenář neznalý hudební terminologie.

# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav Asijských studií

Z těchto a výše uvedených důvodů tuto bakalářskou **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ohodnocení známkou **velmi dobře až dobře**.

Dotazy k práci:

- 1) Podařilo se Vám v práci uspokojivě zodpovědět výchozí otázku, v čem spočívá tajemství dnešního celosvětového úspěchu korejské klasické hudby? Je tam nějaká souvislost s křesťanstvím, které dle Vašeho textu s šířením klasické hudby v Koreji úzce souvisí?
- 2) V textu se zabýváte též vztahem tradiční a klasické hudby. Mohl byste se vyjádřit k tématu společenské prestiže tradiční a klasické hudby ve Vámi analyzovaném období? Byly od počátku patrné tendence zcela upozadit/vymýtit tradiční hudbu nebo byla záměrem spíš synergie?

V Praze 23.01.2023

Mgr. Vladislava Mazaná